
Til

Yorsk EtnologiskGransking,

Bygdmy.

Etter opdraplavcand fil. Andreas Ropeid sendfr eg her ed

svar på spursmål i Emnenr 23.

D'i andre bolkane lyt venta til eg finn fleire gamle å

spyrja ut, helst mainfolk nar det gjeld korn o.likn.

Eg sansa ikkje at det fylgde papir med som dette, so eg bruka

feilagtigarki med "hovud"på. Vonar det er brukeleg.

Eg prmvde ta avskrift av det eg skreiv men eg fekk iikje

maskinen til, kanhenda er han for sleten.Vonleghar de

flinkaremaskinskrivararenn meg so de kan ta avskrift

Det ein svarar på i rt ofte noko skjmnsmessigtavdi s

mangt er litt uklårt og serleg det med årstal når sed g

skikk skifter,det går aldri so regelretteller so brå t

for seE med slikt. Folk her har vore mykje ute og ferd st,

på fiske, ute i tenest på Jæren og øyane, sidan mykje il

Amerika so dei var ikkje nett heimfedinagr.

For 3o4'o år sidan kom storindustrientil bygdar og d t

gjer at Eamal bondesedvart forare brigda her enn sume andre

stader.Folket tok etter dei framande i mangt.

— en sumt har helde seg t.d dei nasjonalematslagi,dei

er gjcrve g endå i bruk.

Qaudasjøen den 2/10 1953

Vyrdsamt Dorthea Rabbe
husmorskulestyrarh.V.
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SVAR

1 ..7_:,insat -=:e-1langbord fyrr, no med klaffebord eller
m-Jdern 3spisebord2.

2,.., er vanlfqlno som fyrr å sitja alle med mitt bord,
'':uste-idsolk ,-)p.tenarar har alltid sete ved same bo .
,..ardaneer sma og då har det •amnast vore berre ei
taus, ein dreng, berre fa gardar hadde fleire. _;--Ttvi 1e
vera 11.1-5-fatiska sessa taus,a-elkr drengen for seg.
lenara,thar alltid sovidt me veit vore sAm-(112-1 av
failjen. 1 onner og i skogsarbeid = ':'-tgjerne

fleire leigefolk, men olitid sessa v d same bord.
p t,felle burt.
Jp år det er stort kjekken et,ein ofte der/serieg um

sumaren. :-.)essutenflytte ein ofte til eldhuset med
matstell og eting um sumarer,,det sparar reinhald i

huset og var meir einfeld da nusmori attat koking
måtte vera .ledi slåtten og heia. --,llemåtte hjelpe
ute i onnene. 1)essutanvar det kt-ri bygdi skikk

i tidi 117e - lPlo -2o å leiga burt stovehuset til
byfolk :nrd sumaren ::.7- dei sjel;e måtte flytta ut
i leda eller på andre nvande uthusstader. itniaMNo
flytte dei utor stovone sine og oftast ogso kjekenet,
--tter ler kom store _:abrikkarog gardsbruket kom i

ei bakevja da bendene ogso tek -,rbeidi industrien er
det heilt slutt med a leiga heimehuset tt til framande,
!:llenar det på byman‘r innahyses ne,.
L kvardagslaget et mange,serleg dei små familjene,på
kjekeret som no er mit moderne og velutstyrt rom ,

3,.pC --in• 1:,i stova med sendagane og nar deter framande
'-og når det vert fer kaldt på kjekenet.
"Llleskan skikkane ymsna, det er ikkje fast skikk
Tledstert nokonting no lenger.

7_1jusbondenhar i regelen sin plass ved hegabord og
kona nedst ved bordet. jerni innim±llo3.
rarar gfrrnenoko nede ved bordet.

R.nrni har ikkje brukt å sta ved berdet utan det ikkje
var stolar eller skamlar sOM-hevde dei. Cg-i meir fatig
hus stod dri i skort av sete, sume sat no på fanget til
fr og mor, dei minste då,

J: P. .1.t•r lite snakk om hegabord og hegsete ne, oin husloond
set no ved evre ende av bordet. Jume sa at hegste romet
var der ein snudde ryggen til spegelen. eg denie var ve
e_ftastophengt i glasposten som gjerne var nokso breid.

-- r,(F,ihermer etter hegvyrde folk: Dar Dispen set er
hegaste kor han so set".

	

le . i'lasser'-ielstsom fer rled hegabord, .:,erogse byskik
S-" 1_r kome inn med at fin plass er ved husmori si dida neds, C i,-..//!

Br.nr.



ved berdet eg romet ved sida av husbendewmvst for nest hmgste
(2,

gjest.

Sp 11. Ein vaskar gjerne hendene fyre bordsetanår ein har

hatt eit skite arbeide,nen ikkje elles.Ng etterkvartvert

det meir vasking både av kropp eg klær eg hus, men iwkje fast

regel ned håndvask fyre maten. borni vert efte tilheldneå

vaska hendene fyre måltidet..Både vaksne og børn tek av seg

hua når dci set seg tilberdsi alle hus med litt folkeskikk.

Sp 12. Alle åt av samme fa t eller fater fyrr i tidi, supa eg

graut. Sk kken heldt seg til ikring 19eo, sume stader endå

lenger.Ein hadde kvar si mjmlkeskålum ein hadde sams grautfat.

Skåli-varav steinty i seinare tid, fyrr truleg av tre,

1)4.1åt elles maten ofte utan veta attåt fyrr, serleg bern

åt turrt. Ein tok ei grauttuggaeg duppa i skyrskåli..

Ein Et fer det meste graut på same vis endå. Berre finare

gi'autset ein fram med raud saus eller smtmjmIktil å slå

vr sin drikkekep eller skål var brukt fyte kaffien kom.:

Sp_13_/PeieF har ikkje hmyrt gjete at folk sette grvta på

berdet, ein hadde stere fat eller små tretreg til å ausa

maten op

Fisk hadde

bråna fett

.eigeberd,

gjerne ein

Yo har ein


i 1 t.d det vanlege kjet eg sedd(kjmtog supa).

ein på trefat og smmret til på smmrstetteller

i ei skål for seg. Ein bad sjeldan framandemed til

fyrst i notidi er det blitt skikk, men ein legg ne

duk på bordet og fiffar på eit eller anna.

jamnast so Eod og vellaga met at ein kan ta 11,1Ejest
—

med télberds.—en so var det ikkej fyrr. Udei sjmlve åt kjmt og d--

sedd koka dmi kaffi eg klinte L/1.lefseleivellmr steikte litt

vafler til gjesten eg sette fram det gede ein hedde i huset.

Jajein åt bete fyrr i tidi eg heilt til fer eit sneis

år sidan. Ein braut opp fladbrmdeti hmveleg stykke eg haJde fyst

litt snmr, på em det var fiskemiddagIller gjerne berre fett

eller hekka( petetstappa)for å sta, smmret, se la ein den reinska

fisken på og so oppå den att eit par stykke flatbredeg se beit

til.getebrukteil allt suvl, kjmt ,fisk,fleck, silde
,31
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Kvinnentbruktelijungegeller"jossbråt"d,v,s ein litew

kn v laga av spissex på ein ljå og stykken inn i eit svarv

ler fyreseggjorttreskaft • So var det gjerwe nøkre få

anlege bnrdknivar,nokso simple.Etterhandso kom det bo dkniv<4,

t 1 kvar •gsø, men det gjekk smått i fatige heimar.

S 19 .Allehadde kvar si skjei swvidt eg har hryrt • sett

det var små nette, fint arbeiddetreskeierell!r horn.

Iornskjeiervar best å eta med, dei var litt breidlagde, kkje

s spisse som sylvskeienet.d. Sume skjeiervar merkte med

vw og serleg mannen var nrgje på å få s*igi skei, det e

xe egse det eg eta med same skeii. Jidan kom simple jarn keier

m d litt fortinningpå deretter alluminiumsskeierog stå .

S lvskeienevar helst grymde til framande,for litt sylv h dde dei

fleste, og på dei strrstegardanevar det gjerne maxge, •r

a lt av sylv var rikdømtbetreenn papirsetlar.

LA,langt eg minnest har skei-4'evore vaska til kvart mål. Men

veit at inntil 188. åri var det-~ sem hadde skeiene

it lite stativved hrgabørd der kvar skei hadde sin plas eg

t skeii berre var vel avslikka fyrr dei sette henne bur .

D kvar hadde si eigi skei var det ikkje se usanitertsom in

rne vil tru. o er det bruka sylvplettog andre meir eggj

mi dre ekta metallskeierog alle vert vaska til kvart mål lestadr

NON81(EiWuLUuiçhtIANBKIff
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t,.."7 e 15-b

22

bin tok til med steintytallerkar i 186. -70 åri her.

—en graut åt ein gjerRe av sams fat enda. I stad-nfor flate tal rk

til fisk og anbruka ein tretallerkar fyre steintyet vart vanleg.

Og sume hadde frå eklire tid nokre tintallerkar. 5-tore tinfat

fanst ogso i betre hus. Dei brukte ein til å leggja l#a og kaka

på, :;ume fat tar litt djupe se ein ofte fyllte botnen med raud-

dravle (gome) og oppå der la ein og vaffelkaka, på teppen

nokre kransar eller småkakor.Les brukte ein i stadenfor tallerk

ar fyre 187. åri berre eit stort stykke flatbrød ved kvar

mants plass eg på det la ein se suvlet og laga etterhand bete.

Iåde suvl eg brød var eitla, (rasjenert) i eldre tid.

Ne er det forlengst slutt.

?1.

bruka berre kvitskurt bord fyrr i tidi, sidan kom voks

duken som enno er det vanlege på eit kvrdagsbørd hjå den jamne mank.

Kvit duk la ein på til framande eg ved veitler eg høgtider,

I det seinste er kvit linduk tildels brukt ngso i dagleglaget.

I hus med born er likevel veksdukeR alltid vanleg.Bordi er finare

og ein treng duk for å spara bordskiva, borda er måla eller

polerte..
burt.

Sp 23 I tidlegre tid vart maten som ovanfor nemt uteitle til

kvar, men i dei siste 55 -70 åri er det slik at alle forsyner

seg etter trong. iden likevel er det efte eg har vere so at husmori

har vore den har teke det ringaste kjøtstykket og nmgd seg

med det som vert tilow rs. Eit døme frå ikr. 7e år sidan

i eit fatig husmannsheim med mange bornM7annen sat fyrst åleine

og at, se borni, tilsist mori med det minste på armen. Og det

var ikkje alltid h• nett vart so overmett. Bordet var lite og

berni mange/ difor venteleg desse opdelte bordsetene.

OF dessuten måtte mannen få det beste. Slik var sjølvsart ikke

skikken i betre heim med rundeleg nedslakta og salta mat.
NUHSKETWULUtilbKWIANBK1N8 23
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a4.

in mat SOM vart uteitla fyrr i tidL var fyrst og frez,st

kjet og f:lekkog smer, tildels ogso flatbrf)det.

'1P1 jul når ein baka mcir ekstra vart det gjerne laga mind e

aker( bre(dmed P-jerne litt sirupT i o noko fint mjm1)

offskift ut til kvar ein/ogsntil borni . J-Jet som vart uteitla

r--"dcce fyre or kunde 0--‹yllaeller bruka som dei vilde.
;

efsa som Pr dyr mat vart oft eitla ut.

-1:'orsjonanevar ulike fer kvinm r eg menn, mindre fer dei

siste for mindre bomn sj.lvsagt.

orn grcier ' sjelv ved bordet ndr d.i er oInia 4a

ri hjelper barnet jamnast, sumtid ogso eldre sysken.

o 7.

-t"1714P'P' • 'n_t til speborn svert ofte, meri. en end til

mannleg tenar i huset hjelp,tetil med å tyggja sumet

1,-etbar hendt til burtimot 19oo på cinskildestader, ein kn

K:kje kalla det regel.

A, et har vore skikk i lesa stilit. f,;r r teri fiTre og etter,

er det 'vPleg stere

ininsto i heimar som held på rramal skikk og er relic-imst

I sirne'kristelegeheim lcs tildelshusfaren

dn kjPnde bordbni :I Jesu namn går vi tilberds o.s.b.

NOH8KE1piuLUW01‘uHANMOSiti

mgt.
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born i huset plar dess-F lesa hegt,



tW.

Når det kjem framandehar born lite hug å lesa bordbønihøgt.

Sp_29

En prata lite under måltidet fyrr. NQ er dette brigda ikkje

lite, endåtilborn blandar seg i samtalet,eg fører gjerne det

støre ørd. Fyrr i tidi måtte børn tegja..

Sp,34, .

Ja ein le helst ikkje ved bordet eller aad.uanøk1eis, det

skulde på ei vis vera ein tille høgtidleg tøne øver måltidt.

Og alvor som til noko heilagt. jeilvsagter allt onnorleisto '

Ei herme:somkanskje er ålmenn for det eg veit: 4-aminenvisse

ikje at kona hans var gali fyrr ho song ved bordet-ek-kernår

ho åt.4
Sp 31.

Sjå ovanfor.No er det vanleg å syngja bordversfyre oge etter

ml.tidet der fleire sit saman, små gjestebodog større i

kl.stelegeheimar.Ein syi ikkje berre dei gamle salmeversi

met svert ofte t.d.rHimmelskefader, herleg utai like(Blix)I

Sp 32

Det har vore rekna for god folkeskikkå venta med bordet ti1

al1e var ferdigemed etingi.

Sp,33.

Ei4 segjer ofte takk for maten både born og vaksne der det

entioer litt av ,(odbordskikk tilbake, ein segjer det berre

uti veret, ikkje til nokon einskild.kanhendahusmori ikkje

ses;jerdet alltid men maln og born og tenarar.

Sjølvsagter skikkenn k i alle heim i dette stykke heller.
 1

wramande sa fyrr og til dels enno når dei kom inn med

fo4k sat tilbords:Signe maten eller Signe spissent

Ein ein ba ikkje ein framandmed seg tilbordsfyrr

slik utan vidare og slettikkjeum det var nære grannar.

No det siste kan det slumpa at ein bad ain gjesttilbords][ned

same.

Sp 36. I gamle dagar til ikr 19oo var det skikk bjoda rnj1 82 31
NOR8KETNOLOGISKGRANBKIN8
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drikka når Cet var farande folk. in baud fram mjølki • ei stor

fin steintyskåljamnast. 3idan vart det gjerne glas og migga.

Og kaffien kom det 0',ysomeir i bruk trakterared,

en det gamla var at ein alltid skuldebjoda godt drikka til
= /

folk som hadde ferdast eit stykke veg.j7,

1 og Cram kunde det C"),S0 henda det.-baud pà serleg n r det

7ar fo=tniriF.=

a/ein framand fekk helst ekstra trakementbde fyrr og no,

V-endet kan odt koma folk innum cin heim utan a fa noko

ogso. i-Jetkjem berre an på.kva gjest Cet e/2„)kormykje el

.eidrahan, kj,eregjester av slekt og vener og langreisa

ert synt strre vyrdnad enn dei ein jamt ser.

JT)38

leifdet har ikkje vore skikk la kjelen sta p hele dagen

ordens hus. T-:9,for tidi er ein svert vyrk um å ha rein jel

g kaffiennykokt eller trekt. in er ikkje pliktig um ein kan sega

I.slik å setja fram kaffi til alle som kjem.

in kan godt i vArt tid by ein Tjest til bords i eit fint kjken.

l'yrrgjorde det ikkje. Og gjesten vart.'.oftastsett åleine
,g)

bordet meCan husfaren feldt.selskappå avstand.

rnori f-jekktil og fra med opvarting._Porni celste ky
N(~ EINULUtilSKUHAte8K016
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qp 40.

Det har vore skikk å la seg lyøgja 1.12-‘å ta til seg og god ,

sWikk å vera tilbakehalden, forsyna seg liteogfint.

Mangetider åt dei seE mest ikkje mette dei framande. Men deitte

et no avlagt, alle t a) m om dei var heime, utan regtig

g4mle og gamaldagse folk. iiiange bed gjesten å forsyna segH

m.4nge gonger under måltidet so den gamle skikken har helde ;

segmeir enn dei f ste reglar for god tone.Ein byd gjerne ,

an tanke på at gjesten kanhende ikkje bryr seg um allt e41 byd

frjam.ien blygskap ved bordet som elles i samværet millom n4ineskje

v rt meir og meir tilbakelagt stadium.

S 41

jå under fyregåande sp..

hugsar frå eigi røynsla ikkje lenger unna enn 19o8 at

ein var beden ut einstad og ei smågjenta skuale halda ein me

sellskap medan dei stellte til maten, men gjenta sovna og

esten sat keidsamt og såg framfyre seg i timesvis.

skikken har ialfall vore at nokon skulde vera inne med

gj ådesten b
i*je
Ig#4a sitja

e fyrr maten kom på bordet og medan ein åt. DEi kulde

slik atudei talde matenni ein, som dei sa.

Å segja visse år som skikkane skifte er ugjørleg, det kunde

vek-a heimar der nye skikkar kom inn nokso tidleg(hildan dei

supe stader heldt seg lo - 2o år lenger, allt avhengig av

meptaliteten hjå familjens husbodsnfolk og um dei hadde vore

me'r ute i verdi eller berre sete i si kro heile vegen.

DirJr so vanskeleg å setjal\tal på skifte i skikk og bruk,

er ikkje alltid at avsides gardar har vore dei siste ti

å Tripa nye seder, dei var tevrtom ofte so redde for å vert

etferliggjarar at dei skunda med å få det nye inn, gjeld bå e

mat, og klær og innbu og skikk. DEd sterkaste og nest ættsto e

fotk heldt gjerne mest på gamle seder og var atolte av det.

er ogso dei som har gøymt mest gamalt og helde arvem 4pe. 8231
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